Дело № 1-186/2020

47RS0011-01-2020-001573-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 20 октября 2020 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Бочарова И.А.,

с участием:

государственных обвинителей, старших помощников прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Савиной К.Г., ФИО1,

подсудимого ФИО2 

защитника – адвоката Столярова Д.Б., представившего удостоверение № 479 и ордер № 815916 от 25 июля 2020 года,

при секретаре Логвиновой Л.С., помощнике судьи Лазаревой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Санкт-Петербурга, гражданина Российской Федерации, со средним 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, несудимого, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 незаконно хранил огнестрельное оружие при следующих обстоятельствах.

В период времени с первой декады июля 2009 года по вторую декаду июня 2011 года пробрел деактивированное огнестрельное оружие:

7,62 мм винтовку системы ФИО3 образца 1891 года, заводской № 12770, производства СССР;

7,62 мм самозарядную винтовку системы ФИО4 образца 1940 г (СВТ-40), заводской № СБ 1931, 1941 года выпуска;

7,62 мм винтовку системы ФИО3 иностранного производства.

Указанные винтовки ФИО2 были активированы и согласно заключениям экспертов № 6/1/1/20/142, 6/1/1/20/143, 6/1/1/20/144 от 07.05.2020 относятся к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодны до стрельбы. Данное огнестрельное нарезное оружие ФИО5 незаконно хранил в гараже дома на участке 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> на территории Ломоносовского района Ленинградской области до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 15 часов 07 минут по 17 часов 40 минут 21.04.2020. 

Кроме того, ФИО2 незаконно хранил взрывчатые вещества при следующих обстоятельствах.

В период времени с первой декады июля 2009 года по вторую декаду июня 2012 года, ФИО2 в ходе поисковой деятельности в местах боевых действий времен Великой Отечественной войны, отыскал боеприпасы времен ВОВ, из которых извлек бездымный порох, который хранил в гараже дома на участке 

<

адрес> на территории Ломоносовского района Ленинградской области до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 15 часов 07 минут по 17 часов 40 минут 21.04.2020. Согласно заключению эксперта № 10/Э/ВТ/39-20 от 07.05.2020 изъятое вещество является механической смесью бездымных порохов различных марок общей массой смеси 562,2 г, относится к категории метательных взрывчатых веществ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, фактические обстоятельства, квалификацию совершенных деяний не оспаривал и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В связи с тем, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия;

по ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ. 

В связи с тем, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого ФИО2, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающего наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2 суд учитывает, что вину в совершении преступлений он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 185).

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений и дающих основания для назначения ему наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, суд не установил. 

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО2 за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы, но без его реального отбывания на основании ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ и, принимая во внимание данные о личности подсудимого, не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2, на менее тяжкую, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не установил. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст.222.1 УК РФ и назначить наказание по :

- ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 месяцев;

- ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст.222.1 УК РФ, путем полного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 по совокупности преступлений окончательное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа – уголовно–исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного, периодически - не реже одного раза в течение календарного месяца, являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

– 7,62 мм винтовку системы ФИО3 обр.1891 г., заводской № 12770, производства СССР, с ремнем зеленого цвета и сумкой под патроны;

- 7,62 мм карабин системы ФИО3, иностранного производства с маркировочными обозначениями: REMINGTON ARMORY 1918 48806 (на стволе), «ММГ ТА 7641 (на стебеле затвора), с ремнем и сумкой под патроны, с шомполом;

- 7,62 мм самозарядная винтовка ФИО4 обр. 1940 г. (СВТ-40), заводской № СБ 1931, 1941 года выпуска, с ремнем и сумкой под патроны, с шомполом;

- патроны: калибра 7,62 - 40 штук; охотничьи (неустановленного калибра)- 17 штук, патроны калибра 7,92 (винтовочные) - 386 штук, с упаковкой;

- затвор в сборе от винтовки системы ФИО3 образца 1891/30 г., калибра 7,62 мм; стебель затвора от винтовки системы ФИО3 образца 1891/30 г., стебель затвора от винтовки Маузер образца 1898 г., затворная рама без поршня № НД 0918 и затвором без ударника, от автомата ФИО6, фрагмент ствола и фрагмент ложе от винтовки системы ФИО3 образца 1891/30 г., ружье Remington модель 11-48 заводской номер 5531722, ствол со ствольной коробкой с ложе и прикладом № 207553, являющиеся частями и деталями огнестрельного оружия - винтовки системы ФИО3 1891/30 г., калибра 7,62 мм, ствол со ствольной коробкой № ЛП 4442 являющейся частями и деталями огнестрельного оружия - винтовки системы ФИО3 1891/30 г., калибра 7,62 мм.

хранящиеся в камере хранения на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, - уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП-784201001, БИК-044106001,Счет получателя: № 40101 810 2 0000 0010022 в отделении Ленинградском, Код ОКТМО: 41 630 444, КБК – 188 1 16 21050 05 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья